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بعضی  ها هر وقت با آن  ها برخوردی داری یا توی یک جمع کنارشان می نشینی بدون لحظه ای هدر 
دادن وقت شروع می  کنند به گیر دادن؛ از ترک سقف اتاق گرفته تا ضربه آزادی که نیمار توی بازی 

شب قبل هدر داده و در نهایت مدل راه رفتن معلم زبان که روی مخ شان است. این افراد همیشه -تاکید 
می کنم- همیشه یک کلکسیون جامع و کامل برای ایراد گرفتن و غر زدن دارند و عزا و عروسی و دورهمی 

فامیلی یا دوستانه هم برای شان فرقی ندارد فقط کافی است یک آشنا پیدا کنند تا برایش غر بزنند. ایراد 
گرفتن از جزئیات انتخاب های دیگران و سلیقه شان آن هم در حضور جمع از تفریحات دم  دستی شان است 

و انگار هیچ وقت نمی توانند با مهربانی و پذیرش درباره دیگران صحبت کنند. از نظرشــان همه، یک یا چند 
ویژگی دارند که قابل تحمل نیست و باید حتما درباره  اش حرف زد البته نه با خود آن شخص بلکه در غیابش و در 

حضور دیگرانی که او را می شناسند. این کار باعث می شود آن ها همیشه درحال بدگویی از دیگران 
باشند. این افراد شــاید اولش جالب و نکته سنج به نظر برســند اما به مرور این حس در بقیه ایجاد 

می  شــود که فلانی به هیچ وجه قابل اعتماد نیســت چون مدام درحال غر زدن و ایــراد گرفتن از 
آدم های مختلف است و هیچ تضمینی وجود ندارد که دو روز دیگر از شما هم برای دیگران یک غول 

بی  شاخ ودم نســازد و رفتارتان را ســوژه خنده نکند. اگر جزو گروه غرزنندگان هستید، باید بدانید 
که اصول آداب معاشرت می گوید سوژه حرف زدن باید برای طرف یا طرف های مقابل هم 

جالب باشد و درست نیست که یک نفر فقط و فقط درباره دغدغه ها و مسائلی که 
به نظر خودش جالب اســت، حرف بزند. اگر هم از دسته غرشنوندگان هستید، با 

حفظ احترام از دوست همیشه ایرادگیرخود  بخواهید موضوع را عوض کند چون نق و 
گلایه شنیدن به ویژه در برخورد با مواردی که کاری برای شان از دست مان برنمی آید، می تواند 

روحیه تان را نابود کند. 

غُرغُر، همیشه و همه جا

مینی مهارت

سریع تر از ماشین حساب 
گفت وگو با نابغه 12ساله ای که برای چهارمین بار قهرمان مسابقات جهانی محاسبات ذهنی ریاضی شد 
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برای یک دقیقه چشم های تان را ببندید و از خودتان چند سوال ریاضی 
ولی  نشود  باورتان  شاید  دهید؟  پاسخ  می توانید  را  سوال  چند  بپرسید. 
کسی وجود دارد که در همین یک دقیقه، 25 سوال ریاضی را به صورت 
بیشتر  می خواهید  می نویسد.  را  آن  پاسخ  و  می کند  حساب  ذهنی 

شگفت زده شوید؟ او در همین یک دقیقه، 59 تقسیم شش رقمی را هم 
حساب می کند. این نابغه »یسرا سلیمانی« است. سه هفته پیش خبری به 
 دست مان رسید که یسرا در مسابقات جهانی کامبوج برای چهارمین بار
قهرمان محاسبات ذهنی ریاضی شده و چهره اش به دلیل حضور در برنامه 
»عصرجدید«برای شما آشناست.در جوانه این هفته سراغ این دختر بلوچ 

رفتیم و با او گپ زدیم.

گفت و گو

گالری

 زندگی سلام
  سه شنبه
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وال ها، دلفین ها، خرس ها و خیلی از حیوانات دیگر جثه های بسیار بزرگ تری از انسان ها 
دارند و طبیعتا مغزشان هم از انسان ها بزرگ تر است. یک مغز بزرگ تر احتمالا خیلی سریع تر 
اطلاعات را پردازش می کند و درنتیجه جانداری که مغز بزرگ تری 
دارد بایــد خیلی باهوش تر باشــد، پس یعنی وال ها از انســان ها 
بیشتر می  فهمند؟ راستش را بخواهید درواقع این اصلا اندازه 
مغز نیست که در باهوش تر شدن یک موجود نقش ایفا می  کند 
بلکه ترکیبی بودن و ساختار لایه لایه آن است که باعث پردازش 
سریع تر و قدرت عملکرد بهتر می شود. مغز انسان، لایه ای 
بــه نــام »کورتکــس« دارد کــه توانایی های زیــادی به ما 
می دهد درحالی کــه جانداران دیگر با مغزهای بســیار 
بزرگ تر از ما این لایه را ندارند. مسئله مهم دیگر نسبت 
مغز به ابعاد بدن هر جاندار اســت؛ یعنــی حجم و اندازه 
مغز نسبت به اندازه بدن موجودات است که مهم و تاثیر 
گذار می  شــود نه بزرگی آن. نســبت وزن مغز ماهی به 
بدنش یک به پنج هزار است. این رقم در پرندگان یک 

بــه 220 و در پســتانداران که در طبقــه با هوش تریــن موجــودات کره زمین تقســیم  بندی 
می شوند، یک به 180 محسوب می شود. در بین پرندگان، خانواده کلاغ ها بالاترین میزان 
نسبت مغز به بدن را دارند و در بین پستانداران هم شامپانزه ها و دلفین  ها در جایگاه بهتری 

نسبت به دیگر حیوانات پستاندار قرار می  گیرند. 
بزرگ تریــن مغز در کره زمین بــه وال ها تعلق دارد 

ولی باز هم باهوش ترین موجودات روی این سیاره 
وال  ها نیستند بلکه انسان  ها با نسبت ابعاد 

مغز به بدن شان که چیزی در حدود یک 
به 50 اســت، بهترین عملکرد مغزی 
را دارنــد و باهوش تریــن موجــودات 

زمیــن بــه حســاب می آینــد. بعــد از 
انســان، دلفین هــا و شــامپانزه ها 

جزو باهوش  ترین جانــداران این 
سیاره هستند به طوری که حتی 
می تواننــد خودشــان را در آینــه 

تشخیص بدهند.
برگرفته از  سیناپرس

آیا حیواناتِ با مغزهای بزرگ تر از انسان باهوش   تر هستند؟ 

بدون شرح 

4

عکس  از سریال کمالعکس از  ایسنا

   
   این روزها دیگر مثل قدیم، لازم نیست یک دوربین تخصصی برای 
عکاسی داشته باشــیم. همین که یک گوشــی همراه دوروبرمان 
باشــد، می توانیم با اندکی حوصلــه و خلاقیت عکس های خوبی 
خلق کنیــم. اما چطــور بعضی ها عکس های بهتــری می گیرند؟ 

وسیله عکاسی که یکسان است پس چرا نتیجه زمین تا آسمان تفاوت دارد؟ در مینی مهارت این هفته 
از یک کلک ساده عکاسی برای تان خواهیم گفت که شما را به عکاس قابل تری تبدیل خواهدکرد. به 
آفتابی که از پنجره، وسط اتاق پهن شده است نگاهی بیندازید. شما می توانید با استفاده از همین نور 
طلایی، عکس های ویژه و خلاقانه زیادی خلق کنید. اول از همه سوژه عکاسی را در آفتاب قرار دهید. 
در مرحله بعد از نفر دومی بخواهید تا یک وســیله حفره دار را بین سوژه و آفتاب قرار دهد. حالا آفتاب 
متناسب با حفره های وسیله ای که انتخاب کرده اید، روی سوژه سایه و طرح خواهدانداخت. می توانید 
برای انجام این کار از وسایل متنوعی کمک بگیرید و فیلترهای مختلفی خلق کنید. انواع پارچه های 
توری، ظروف آبکش و صافی موارد بسیار خوبی هستند. اگر سایه خاصی مدنظرتان است، می توانید 

طرح دلخواه تان را روی مقوا بکشید و فیلتر عکاسی  محبوب تان را خودتان بسازید. 

سندروم »طولانی بود، نخواندم« چیست؟  

  این روزها موقع درس خواندن برای امتحان ها، به بعضی فصل ها و بخش های کتاب 
که می رسید از روی آن ها می پرید چون به  نظرتان زیادی طولانی هستند و هیچ جوره 
نمی توانیــد تمرکــز کنید؟ پــای متــن دوســت های تان در فضــای مجــازی، کامنت 
 »TLDR« می گذارید که »طولانی بود، نخواندم«؟ اسم این قضیه را گذاشته اند سندروم
Too«. شاید شنیده باشید که ما تحت تأثیر فضای مجازی و   long; didn't   read« یا
محدودیت کلمه در این فضاها، مدتی است به متن های کوتاه عادت کرده ایم و توانایی 
تمرکز روی مطالب طولانی تــر را نداریم. خب واقعیت اش این اســت که بعضی ها به 
دلایل مختلف نمی توانند زمان زیادی روی یک موضوع تمرکز کنند ولی پژوهشگران 
دانشگاه ملبورن می گویند: »فراخنای توجه« یعنی مدت زمانی که یک فرد می تواند 
بدون حواس پرتی روی فعالیتی تمرکز کند، در طول سال ها تقریبا ثابت بوده است. 
یعنی مثلا فراخنای توجه یک فرد 20ساله در ســال 2015 تقریبا به اندازه یک فرد 
20ساله در سال 1935 اســت. چیزی که تغییر کرده میزان بســیار زیاد اطلاعاتی 
اســت که ما در معرض آن ها قرار داریــم. درواقع حواس پرتــی و بی حوصلگی  که این 
روزها در خودمان تشــخیص می دهیــم و روی درس مان تأثیر می گــذارد، یک اتفاقِ 
حتمی گریزناپذیر نیست. ما هنوز هم می توانیم به رسم قدیمی ها متن های طولانی را 
مطالعه کنیم به شرط این که عوامل ایجاد حواس پرتی را حذف کنیم. خب حتما حدس 
می زنید این عوامل حواس پرتی چه چیزهایی هستند؛ آلارم  گوشی، لپ تاپ و تبلت 
را خاموش کنید. جای خلوتی بروید و هربار که بی حوصله شــدید یا تمرکزتان رفت، 

به گوشی پناه نبرید. به مرور همان طور که به خواندن متن های کوتاه و 
عکس دار و نکته ای عادت کرده اید می توانید عادت تان به 

خواندن متن های بلند را برگردانید.

بدانیم

نوجوان 

روزهای فرد

نقاشی برای روزهای بارانی 

بارش بــاران برای آدم ها می توانــد حس های مختلفی به 
وجود بیاورد. یک عده از آن خوشــحال می شــوند و البته 
خیلی ها هــم احتمالا دلگیــر و دلتنگ. براســاس همین 
پدیده عده ای از طراحان خلاق در کره جنوبی طرح هایی را 
در خیابان با رنگ های مخصوصی رنگ آمیزی کرده اند که 
فقط با باران و خیس شدن خیابان قابل مشاهده می شوند. 
هدف از پیاده سازی این طرح، مبارزه با روزهای غم انگیز 

بارانی است که با ایجاد نقاشی های پرجنب وجوش بزرگ در خیابان، حس بهتری را به مردم انتقال 
دهند. طرح ها الهام گرفته از فرهنگ کره جنوبی است که بر اهمیت جریان رودخانه ها تأکید دارد.

شهری بدون ماشین

این روزها که اطراف ما را ماشــین ها و موتورسیکلت ها با 
آن همه دود و آلودگــی احاطه کرده اند، تصور یک شــهر 
بدون هیچ وســیله نقلیه موتوری کمی دشــوار اســت اما 
خب چنین جایی وجود دارد. »هیــدرا« جزیره زیبایی در 
یونان است که در آن ماشین و وسیله نقلیه موتوری ممنوع 
اســت. این قانون برای حفظ طبیعــت فوق العاده جزیره 
وضع شده است. ساکنان و گردشگران برای جابه جایی 

در هیدرا باید مثل قدیم ها از اسب و الاغ اســتفاده کنند. البته برای گردش دریایی، تاکسی  دریایی 
وجود دارد.

اریگامیِ نرم، بدون خط های تیز مشخص دیده بودید؟ این، هنرِ خاص »هوانگ 

تین کوئت« اهل ویتنام  است که می تواند با کاغذ، چنین مجسمه های قشنگی 

بسازد. 

فیلتر عکاسی بسازید 

عجایب

نوجوانان عزیز سلام!
وقتی قلب کسی برای کشورش بتپد، وقتی 

خالصانه و متواضعانه برای مردمش تلاش کند و در 

هرکاری خدا را در نظر بگیرد، چنان عزتی پیدا می کند که 

محبوب همه می شود. این روزها در مراسم تشییع شهید حاج قاسم 

سلیمانی در اهواز ، مشهد و تهران، میلیون ها نفر از نسل های مختلف، از طبقات 

اجتماعی و فرهنگی متفاوت با دیدگاه های متنوع شرکت کردند و
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 مسیر موفقیت

یســرا، بــرای  قهرمــان شــدن راه دشــواری را پشــت ســر 
گذاشته اســت. او اهــل »فنــوج« از شهرســتان های جنوبــی 
سیستان وبلوچستان اســت و برای این که محاسبات ذهنی را 
یاد بگیرد همراه با خانواده اش راهی اســتان گلســتان 

می شــود و بعــد از چنــد ســال کــه بــه 
مســابقات جهانی می رســد، بــه تهران 

می رود.
 از یســرا می خواهم درباره محاسبات 
ذهنی برایم توضیــح دهد، می گوید: 
ســال  هــر  یوســی مس  »مســابقات 
بین 80کشــور برگــزار می شــود. هر 
شــرکت کننده ای کــه بــه مســابقات 
جهانی می رســد، قبلا حداقل چهار، 
پنج سال تمرین کرده است. روزهای 
اول، محاســبات را بــا چرتکه انجام 
می دهیم و آن قدر این کار را تمرین 
می کنیم تــا بتوانیــم مهره ها را در 
ذهن مــان تصویرســازی کنیــم. 

مدتــی بعــد یــاد می گیریم بــرای محاســبات 
اعداد چندرقمی از دســت های مان استفاده 
کنیــم. حتمــا تــوی ویدئوهایــی کــه از ایــن 
مســابقات منتشــر شــده، دیده اید که بچه هــا موقع 
حســاب کردن اعداد دست های شــان را تکان می دهند. ما 
این ضربه های دســت را، توی ذهن مان حرکت مهره های 
بالاتــر  پایه هــای  در  می کنیــم.  فــرض  چرتکــه 
محاســبات را دیگــر فقــط در ذهــن انجام 

می دهیم. 
محاســبات ذهنــی انتهایــی نــدارد و 
هرقدر قوی تر شویم، می توانیم اعداد 

بزرگ تــری را محاســبه کنیــم. مثلا مــن می توانــم جذرهــای شــش رقمی و ضرب و 
تقسیم های اعشاری با سه رقم اعشار را به صورت ذهنی حساب کنم. تمام مسابقات 
یوسی مس به صورت آزاد اســت و با هزینه خودمان انجام می شود. آخر مسابقات هم 
فقط و فقط یک جام قهرمانی می گیریم و به کشور برمی گردیم. مثلا من برای حضور 
در مسابقات جهانی کامبوج حدود 40 میلیون تومان هزینه کردم و بعد هم یک جام 

قهرمانی گرفتم و به تهران آمدم«.

   آدم ها قوی ترند یا ماشین حساب؟

این همه هزینه، جایزه هم که نمی دهند، پس محاســبات ذهنی و ضرب 
و تقســیم ذهنی اعــداد چندرقمــی چه فایــده ای دارد؟ یســرا می گوید: 
»مــا نمی خواهیــم ماشین حســاب باشــیم. حتــی بــه دنبــال جایزه های 
گران قیمت هم نیســتیم. ما فقــط می خواهیــم قدرت مغزمان را نشــان 
دهیم؛ این که ذهن یک آدم حتی از ماشین حســاب و رایانه هم می تواند 
جلوتر باشد. اصلا هدف اصلی محاســبات ذهنی، ریاضیات نیست بلکه 
نوعی ورزش مغز است که راهش از مســیر ریاضیات می گذرد. بعضی  ها 
با حل جــدول و شــطرنج مغزشــان را تقویت می کننــد و بعضی هــا هم با 
چرتکه ذهنــی. این کار باعــث هماهنگی نیمکره های راســت و چپ مغز 
می شــود به طوری که با افزایش قدرت ذهن، ســرعت عمــل و دقت مان 

بیشتر می شود«.

    از سیاره دیگری نیامده ایم!

بچه هایی که در مســابقات چرتکه شــرکت می کننــد، از بیرون کمــی عجیب وغریب 
به نظر می رســند؛ انــگار با بقیــه فرق دارنــد. یســرا می گوید: »بیشــتر بچه هــا وقتی 
می بینند که اعــداد چندرقمی و بزرگ را محاســبه می کنیم، فکــر می کنند ما خیلی 
کار عجیبی انجام داده ایم یا آدم های خارق العاده ای هســتیم که از یک ســیاره دیگر 
آمده ایم! درصورتی که ما هم مثل بقیه هستیم و هرکسی می تواند کار ما را یاد بگیرد. 
وقتی از ذهن کار نکشیم تنبل می شــود؛ آن وقت نمی توانیم به جزئیات توجه کنیم و 
دیگر قدرت تحلیل موضوعات را نداریم. وقتی دو تا نیمکره مغز فعال شود، در خیلی 
از زمینه ها مثــل ریاضی، قدرت حفــظ مطالب و تمرکــز پیشــرفت می کنیم. هرچند 

که در یوسی مس و مســابقات به ما نابغه می گویند اما من خودم را نابغه نمی دانم«. 

منابع: نمناک، نامه نیوز

بالتازار

روزهای اول، محاسبات 
را با چرتکه انجام 

می دهیم و آن قدر این 
کار را تمرین می کنیم 

تا بتوانیم مهره ها را در 
ذهن مان تصویرسازی 

کنیم. مدتی بعد 
یاد می گیریم 

برای محاسبات 
اعداد چندرقمی 
از دست های مان 

استفاده کنیم

الهام حبشی

منبع: میگنا


